
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 59Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 732/2020 - GAB/SEMAS 17 DE JULHO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de Cadastro Am-
biental Rural e Validação de CLCR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Tomé-Açu/PA e Paragominas/PA-Zona Rural
Período: 30 a 31/07/2020 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215510/ 1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (TÉCNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 8400944/ 1 - BIANCA PEREIRA CANTAO (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 97571272/ 2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA (MOTORISTA)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 562538

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 363 DE 20 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/369424, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Fiscalização e monitoramento da Floresta Estadual do Trombe-
tas (Jaramacaru), no controle de acesso à Terra Indígena Zo’É, evitando 
a propagação da COVID19 para os indígenas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 27/05 a 22/06/2020  -  26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor:  1°SGT PM Francisco Aurisio Silva Monteiro - 57338551
3º SGT-PM Manoel Frota Aguiar - 56223521
CB-PM Lina Kássia Azevedo Justo - 57223571
CB-PM Eliakim Celestino Barroso - 57222556
SD-PM Wallex Santos de Lima - 4219788
SD-PM Samuel Matos de Siqueira - 42201081
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 563847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA decide HOMOLOGAR 
o Processo licitatório nº. 2019/491593, Pregão Eletrônico nº 014/2020, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada e homologada pela 
ANAC para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento e/ou aplicação de peças, componentes e acessórios para 
aeronave modelo BK 117 C2 (EC 145), pertencente a Secretaria de Estado 
da Segurança Pública do estado do Pará, em plenas condições de aero-
navegabilidade, de acordo com as especifi cações constantes no Termo de 
Referência, anexo I do edital, nos termos do art. 13, VI do Decreto Federal 
10.024/19, conforme abaixo:
LOTE ÚNICO

Item Descrição do serviço VALOR 

01

Serviços de manutenção preventiva e corretiva com a disponibilização de 
mecânico (Apoio Técnico Operacional) para a aeronave modelo BK 117 C2 (EC 

145), PARA O PERÍODO DE 01 (UM) ANO, conforme Termo de referência (anexo 
I edital).

R$ 1.140.000,00
 

02 Serviços Especialíssimos, Fornecimento de peças e Suprimentos e Locação de 
Componentes, conforme Termo de referência (anexo I edital). R$ 1.900.000,00

Belém,  23 de Julho de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 564133

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2020 – DGP/SP/SSCCAPM
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e 
“d”, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; Considerando o disposto no 
artigo 91 da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofi cio n° 1661/2020-GAB/SUSIPE de 25 de maio de 2020, que solicita 
a permanência, por mais 12 (doze) meses, dos policiais militares que 
se encontram a disposição da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária. Considerando o Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
n° 009/2019-PMPA/SEAP que estabelece emprego dos referidos militares 
na organização, coordenação e formação de agentes prisionais nomeados 
no Concurso C-199. Considerando a necessidade de prorrogar o período de 
permanência dos policiais militares colocados à disposição da Secretaria 
de Estado de Administração Penitencia, nos termos da PORTARIA N° 
2740/2019-DP2 de 30 de Julho de 2019 publicado no Boletim Geral 140, 
de 30 de julho de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º FICA PRORROGADO, para 31 de julho de 2021, o período de per-
manência dos policiais militares colocados à disposição da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciaria, abaixo relacionados:
SUB TEN PM RG 17794 MÁRCIO JOSÉ AGUIAR DA ROCHA;
1º SGT PM RG 24483 ERNANI MOTA CORRÊA;
1º SGT PM RG 22407 JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS FERREIRA;
1º SGT PM RG 20598 JOSÉ HAROLDO SOUSA DOS REIS;
1º SGT PM RG 17008 JOSÉ MARIA DE SOUZA MARTINS;
1º SGT PM RG 18757 MANOEL MARIA NUNES DE OLIVEIRA;
1º SGT PM RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA;
2º SGT PM RG 20846 ANTONIO SANTIAGO MÁXIMO DA SILVA;
2º SGT PM RG 18385 EDWILSON LOPES DE SOUSA;
2º SGT PM RG 18400 ELVIS LIMA DO NASCIMENTO;
2º SGT PM RG 21769 JAILSON SANTA BRIGIDA DA COSTA;
2º SGT PM RG 20685 JOEL MODESTO GONÇALVES;
2º SGT PM RG 26980 JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES;
2º SGT PM RG 19864 MARCO ANTONIO DE SOUZA DIAS;
2º SGT PM RG 19496 WALDECY BARBOSA LAMARÃO;
2º SGT PM RG 22450 GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES;
2º SGT PM RG 22810 JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS;
2º SGT PM RG 22926 ELVYSON SILVA DE SOUZA;
2º SGT PM RG 23290 ANTONIO DOMINGOS CABRAL DE SOUZA;
3º SGT PM RG 26101 ALBERTINO SOARES DE SOUSA FILHO;
3º SGT PM RG 23959 ALCIDES BORGES LOBO JUNIOR;
3º SGT PM RG 24823 AMILTON CEZAR MACHADO DO NASCIMENTO;
3º SGT PM RG 28720 ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES;
3º SGT PM RG 28699 BENILSON FERREIRA LOPES;
3º SGT PM RG 25686 CARLOS EVERALDO SOUSA DE MORAES;
3º SGT PM RG 22272 CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA;
3º SGT PM RG 27433 CRISTIANO BENEDITO CONCEIÇÃO COELHO;
3º SGT PM RG 27511 DANIEL ALVES LAMEIRA;
3º SGT PM RG 24226 JAILTON PEREIRA PINHEIRO;
3º SGT PM RG 27509 JAIME MIGUEL DA CAMARA SOUZA;
3º SGT PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA;
3º SGT PM RG 24439 JOALBER DA SILVA MORAES;
3º SGT PM RG 25767 JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA;
3º SGT PM RG 24410 JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS;
3º SGT PM RG 22491 MÁRCIO EMILIANO DA COSTA SENA;
3º SGT PM RG 27428 MARCOS ANDRÉ DO LAGO FREITAS;
3º SGT PM RG 24722 MARCOS PAULO RODRIGUES DA SILVA;
3º SGT PM RG 28485 MARCOS VINICIOS BARREIROS ITAPARICA;
3º SGT PM RG 25397 OSVALDO TEIXEIRA CARRÉRA;
3º SGT PM RG 17768 PAULO ROGÉRIO DE SENA MOREIRA;
3º SGT PM RG 25007 RENATO ALVES DA SILVA;
3º SGT PM RG 24607 RONALDO JOSÉ CORDEIRO DOS PASSOS;
3º SGT PM RG 24583 RONALDO SILVA DA SILVA;
3º SGT PM RG 28228 WALFRIDO AGOSTINHO DE ALMEIDA JUNIOR;
CB PM RG 32921 AGENOR AMADOR BARROS FILHO;
CB PM RG 34806 ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA;
CB PM RG 32724 ANDERSON FERREIRA MACEDO;
CB PM RG 34601 ANDERSON SANTOS MORAES;
CB PM RG 33019 ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO;
CB PM RG 33301 ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA;
CB PM RG 32909 ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES;
CB PM RG 33296 CARLOS AUGUSTO NEGRÃO PEREIRA;
CB PM RG 36306 DIOGO RAMALHO DE AVIZ;
CB PM RG 34710 EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA;
CB PM RG 33127 ELDER DENIS DA SILVA SANTOS;
CB PM RG 37072 ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO;
CB PM RG 33361 ELSON DA CONCEIÇÃO SANTA ROSA;
CB PM RG 37163 ESTEFAN BEZERRA DAMASCENO;


